
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

716,711.532,584,972.190.002,584,972.19INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,584,972.190.002,584,972.19 716,711.53IMPUESTOS MUNICIPALES

1,042,834.840.001,042,834.84 47,751.05Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
568,440.000.00 1,000.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 568,440.00

550,000.000.00 0.00550,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
15,000.000.00 1,000.0015,000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
1,305.000.00 0.001,305.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos

780.000.00 0.00780.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
500.000.00 0.00500.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
855.000.00 0.00855.0011.7.1.01.22.00 Aserraderos y cepilladoras

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
352,594.840.00 30,067.75Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 352,594.84

13,653.260.00 0.0013,653.2611.7.1.02.01.00 Casas comerciales
5,950.080.00 0.005,950.0811.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.07.00 Depósitos

52,607.790.00 0.0052,607.7911.7.1.02.08.00 Gasolineras
11,702.280.00 0.0011,702.2811.7.1.02.09.00 Farmacias
2,542.500.00 0.002,542.5011.7.1.02.11.00 Supermercados
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias

15,945.000.00 960.0015,945.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
2,049.000.00 300.002,049.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,206.000.00 0.001,206.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
9,427.500.00 590.009,427.5011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
500.000.00 406.75500.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

19,334.490.00 6,909.5019,334.4911.7.1.02.30.00 Billares
5,953.440.00 0.005,953.4411.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

35,000.000.00 0.0035,000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras
336.000.00 0.00336.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras

1,687.500.00 0.001,687.5011.7.1.02.38.00 Panadería
120,000.000.00 20,901.50120,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
54,000.000.00 6,886.34Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 54,000.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
1,000.000.00 4,451.341,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
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1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

12,000.000.00 2,000.0012,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
2,500.000.00 435.002,500.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.37.00 Operadores de Turismo
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

3,300.000.00 104.45Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 3,300.00

900.000.00 0.00900.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
800.000.00 56.50800.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

1,600.000.00 47.951,600.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
16,500.000.00 690.36Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 16,500.00

2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

4,500.000.00 344.834,500.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

9,500.000.00 345.539,500.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

48,000.000.00 9,002.15Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 48,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
13,500.000.00 312.1513,500.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
24,500.000.00 8,690.0024,500.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

914,932.040.00914,932.04 208,666.80Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
168,083.370.00 26,848.09Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 168,083.37

168,083.370.00 26,848.09168,083.3711.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
494,688.680.00 63,331.34Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 494,688.68

494,688.680.00 63,331.34494,688.6811.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
9,530.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 9,530.00

4,646.370.00 0.004,646.3711.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

4,883.630.00 0.004,883.6311.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

46,465.550.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 46,465.55
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22,031.180.00 0.0022,031.1811.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

24,434.370.00 0.0024,434.3711.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

196,164.440.00 118,487.37Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 196,164.44

99,599.910.00 59,297.0699,599.9111.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
96,564.530.00 59,190.3196,564.5311.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

132,529.780.00132,529.78 3,283.82Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
115,989.120.00 1,360.74Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 115,989.12

115,989.120.00 1,360.74115,989.1211.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
2,500.000.00 0.97Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,500.00

2,500.000.00 0.972,500.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

1,282.500.00 6.67Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 1,282.50

1,282.500.00 6.671,282.5011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
12,758.160.00 1,915.44Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 12,758.16

12,758.160.00 1,915.4412,758.1611.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
10,305.000.0010,305.00 7,900.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
10,305.000.00 7,900.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 10,305.00

0.000.00 0.000.0011.7.4.01.02.00 Arena
10,305.000.00 7,900.0010,305.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

484,370.530.00484,370.53 449,109.86Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
484,370.530.00 449,109.86Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 484,370.53

0.000.00 125,561.340.0011.7.6.01.01.00 Transmisión de Datos
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.6.01.03.00 Internet

459,370.530.00 323,548.52459,370.5311.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
271,464.46845,993.220.00845,993.22INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 845,993.220.00845,993.22 131,006.99NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
845,993.220.00845,993.22 131,006.99Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
827,293.220.00 125,701.23Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 827,293.22

6,000.000.00 0.006,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
1,000.000.00 200.001,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.13.00 Limpieza de cementerios

36,070.710.00 0.0036,070.7112.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
2,500.000.00 90.002,500.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

50,928.000.00 4,855.0050,928.0012.5.99.02.20.00 Constancias
20,196.000.00 1,090.0020,196.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
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97,755.000.00 13,840.0097,755.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
218,489.060.00 9,000.00218,489.0612.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

6,345.000.00 0.006,345.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
116,145.460.00 91,501.23116,145.4612.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.35.00 Permisos de restauración
500.000.00 100.00500.0012.5.99.02.36.00 Permisos de demolición

1,500.000.00 200.001,500.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
25,000.000.00 2,925.0025,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,100.000.00 400.002,100.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

20,000.000.00 1,500.0020,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
209,763.990.00 0.00209,763.9912.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores

5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

18,700.000.00 5,305.76Multas Municipales12.5.99.03.00.00 18,700.00

10,000.000.00 705.7610,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,200.000.00 4,600.001,200.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso

12.8.0.00.00.00 0.000.000.00 140,457.47OTROS NO TRIBUTARIOS
0.000.000.00 140,457.47Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

54,320.58349,186.110.00349,186.11VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 349,186.110.00349,186.11 54,320.58VENTA DE SERVICIOS

349,186.110.00349,186.11 54,320.58Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
170,375.000.00 42,800.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 170,375.00

2,500.000.00 0.002,500.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
37,000.000.00 6,600.0037,000.0015.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos

130,875.000.00 36,200.00130,875.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
134,211.110.00 8,163.41Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 134,211.11

0.000.00 0.000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
59,540.810.00 1,053.0059,540.8115.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
74,670.300.00 7,110.4174,670.3015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
3,100.000.00 13.85Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 3,100.00

0.000.00 0.000.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
1,500.000.00 0.001,500.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
1,600.000.00 13.851,600.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
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14,500.000.00 103.32Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 14,500.00

0.000.00 0.000.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
7,000.000.00 0.007,000.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
7,500.000.00 103.327,500.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

27,000.000.00 3,240.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 27,000.00

0.000.00 0.000.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
22,000.000.00 0.0022,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
5,000.000.00 3,240.005,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

28,007.32219,848.480.00219,848.48RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 172,848.480.00172,848.48 23,007.32INTERESES POR DEPOSITOS

172,848.480.00172,848.48 23,007.32Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 47,000.000.0047,000.00 5,000.00ALQUILERES

47,000.000.0047,000.00 5,000.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
45,000.000.00 5,000.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 45,000.00

45,000.000.00 5,000.0045,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
2,000.000.00 0.00Locales Comerciales17.6.3.04.00.00 2,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0017.6.3.04.01.00 Locales Comerciales
1,206,429.485,572,488.521,904,876.273,667,612.25TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,572,488.521,904,876.273,667,612.25 1,206,429.48TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,572,488.521,904,876.273,667,612.25 1,206,429.48Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,572,488.521,904,876.27 1,206,429.48Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,667,612.25

5,572,488.521,904,876.27 1,206,429.483,667,612.2518.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

5,036,922.9831,919,666.9517,249,217.9714,670,448.98TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 31,919,666.9517,249,217.9714,670,448.98 5,036,922.98TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

31,919,666.9517,249,217.9714,670,448.98 5,036,922.98Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
27,608,461.8312,938,012.85 4,825,717.86Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,670,448.98

27,608,461.8312,938,012.85 4,825,717.8614,670,448.9822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

4,311,205.124,311,205.12 211,205.12Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 Programa de Intervención de Infraestructura Escolar (DIGECEBI)
511,205.12511,205.12 211,205.120.0022.1.1.02.01.03 FONDO DE PROYECTO MANEJO SOSTENIBLE DE BOSQUE (BID 3878/BI_HO)
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500,000.00500,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.04 TRANSFERENCIA DE LA SECRETARIA DE GOBERNACION, JUSTICIA Y 
DESCENTRALIZACION SEGUN DECRETO EJECUTIVO DE EMERGENCIA PCM-50-
2023 

0.001,500,901.261,500,901.260.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 1,500,901.261,500,901.260.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

1,500,901.261,500,901.260.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
1,500,901.261,500,901.26 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,500,901.261,500,901.26 0.000.0023.7.2.02.01.08 Transferencia de Gobierno Central ( SIT CAMINOS PRODUCTIVOS)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 30/06/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

7,313,856.3542,993,056.7322,338,061.23TOTAL: 20,654,995.50

Fecha Inicio: 01/06/2024

0s+js/j9JmdzkX+dFED31yeYdHOEE45XyX1bWYIAaxvyIOXRf8s+bA3CrNQJqAEua6KfUOHa3i5yaaMMtc589HWnfyXQrXVbpz3X/1C3hOrIH8WsUKQ+OISMdWB2boVL0iCxSNy7ElfCBZunRfLKdWoC9ZRtrWi7zP7liDLsgiaGjrkrx2dJJMt+mS20iG
n5LYW n1B++wMQFIC6M+qmNiQ==

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/06/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

09:48 a.m.
03/07/2024Emisión:

Hora:
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